Il secondo edificio pubblico del castello fu la loggia del Comune. L’istituzione 
«de comuni Montis Rappoli» risale a prima del 1288216 e il suo consolidamento, 
attraverso la concessione del podestà, al 1294217. È probabile che a questo punto, 
vedendosi riconosciute le proprie aspirazioni autonomistiche, gli uomini di Mon-
terappoli abbiano voluto costruire una sede per la propria università218. Effettiva-
mente, un qualche edificio dovette essere realizzato, se la campana del Comune 
venne fusa nel 1298219. Il primo a essere documentato è la «loggia Comunis in 
castro Montis Rappoli», dove nel 1320 i rettori dei popoli convocavano i consi-
glieri comunali, registrandone la presenza di almeno i due terzi220. La consuetu-

Relazione dei lavori, cit., p. 169.
216 «Item populis et hominibus Sancti Laurentii, Sancti Iacobi et Sancti Andree de comuni Montis 

Rappoli». ASF, Provvisioni, Registri 1, c. 101v.
217 Le Consulte della Repubblica, cit., vol. II, p. 399.
218 Per gli aspetti politici, giuridici e amministrativi dell’istituzione comunale, si veda il saggio di 

Paolo Santini in questo volume.
219 La campana maggiore, donata dal Comune alla Pieve nel 1792, reca l’iscrizione «MenteM sanCtaM 

sPontaneaM onoreM deo et Patriae liBerationeM. a. d. 1298 - niColaus Bondi de Cortonio Me FeCit». s. 
isolani, Le campane di Valdelsa, «Miscellanea storica della Valdelsa», XXXIX, 1931, pp. 106-119: 
114 n. 3. 

220 «Eodem anno [1320], indictione quarta, die vigesimo tertio mensis septembris, actum in castro 
Montis Rappoli, presentibus testibus ser Macçingho Ponis et Righo Paganelli populi Sancti Lau-
rentii de Monte Rappoli et aliis ad hoc vocatis et rogatis. Pateat et dictis appareat evidenter, quod 
convocatis et congregatis infrascriptis hominibus ad sonum campane de mandatu Vannis Fei 
rectoris populorum Sancti Laurentii et Andree comunis Montis Rappoli in loggia comunis Montis 
Rappoli posita in dicto castro Montis Rappoli, asserentibus se esse duas partes et ultra consiliario-
rum dictorum populorum Sancti Laurentii et Sancti Andree, ipsi qui de infrascripta homines una 
cui dicto rectore et dictus rector una cuique eis comuni concordia et voluntate eorum proprio et 
privato nomine et vice et nomine dictorum populorum statutorum et ordinamentorum et statuen-
do firmarunt quod Righus Paganelli, olim camerarius dictorum populorum, debeat defendi et 
ipse se defendi possit expensis dictorum populorum a quadam petitione porrecta per Cionem Iunte 
de Rofiano, ut dixerunt coram vicarium lige de Empoli, cui qua dixerunt habuit sub pingnore 
pro libra a datio Iohannis Michelis de Rofiano et pro quicquid expendiderit in se defendendo a 
dicta petitione, debeat reabere a dictis populis et de pecunia ipsorum. / Item comuni concordia 
eligerunt nominando et nominaverunt eligendo Vannem Comuccii populi Sancti Laurenti pre-
dicti qui consuevit morari Luce […] in nuntium et preconem et pro nuntio et precone dictorum 
populorum Sancti Laurentii et Sancti Andree hinc ad kalendas mensis ianuarii proximi venturi 
cum salario soldorum quadraginta quinque bonoroum denariorum parvorum pro toto tempore 
predicto eidem a camerario dictorum populorum integre solvendorum et omni denarios quat-
tuor pro quolibet pingnore quod acceperit in dictis populis quos possit accipere illi seu illis quos 
pingnorabit. / Qui Vannes, visa dicta electione, statim omnipresenti dictum offitium et electionem 
predictam acceptavit […] / Item comunis concordia statuerunt et ordinaverunt quod quilibet qua 
allibrata in dictis populis et omni quilibet alius qui soluere tenetur libram in dictis populis solvat 
et solvere teneatur et debeat pro qualibet libra sue libre soldos sex parvos hinc ad diem dominicam 
per totam die in qua erit dies xxviii proxima ventura se […] in manus Vannis rectoris predicti in 
quem camerarium ad predictam libram et datium recipiendam concorditer elegerunt ad penam 
et sub pena qua erit pluris non solvenda cuilibet auferenda infra terminum supradictum et ita 
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dine di radunare il consiglio sotto il portico era ancora viva nel 1374, quando i 
suoi membri si presentarono in numero strettamente necessario (diciassette su 
venticinque)221, segno forse di una certa disaffezione per l’amministrazione della 

commiserunt Vanni predicto quod banniat et precipiat in dictis populis et locis consuetis; nomi-
na, quorum hominum qui predicta fecerunt et ordinaverunt, fuerunt hec: Benuccius Viti, Lapus 
Iachi, Lachus Donati, Petrus Ulivaccii, Bonus Martelli, Tone Cittadini, Talinus Pangni, Vannellus 
Lacçarini et Lapus Truffe. / Eodem anno [1320] et indictione, die vigesimo nono mensis septembris 
predicti. Actum in loggia comunis Montis Rappoli, presentibus Cione Iunte et Vanne Comuccii et 
Vanne Perti de Monte Rappoli et aliis ad hoc convocatis et congregatis infrascriptis hominibus 
et personis | populorum Sancti Laurentii et Sancti Andree comunis Montis Rappoli ad sonum 
campane et nuntii requisitis in loggia comunis Monti Rappoli posita in castro comunis Monti 
Rappoli, more solito de mandato et voluntate Vannis Fei rectoris dictorum populorum, quorum 
quidem hominum nomina inferius sunt scripta; ipsi quidem infrascripti homines, simul cum 
dicto rectore, et dictus rector, una cum eis asserentibus se esse duas partes et ultra consiliariorum 
dictorum populorum, prorogaverunt terminum assingnatum in solvendo datium et libram soldo-
rum sex pro libra in podere in dictis populis Sancti Laurentii et Sancti Andree die xxiii° proximo 
mensis septembris usque ad diem dominicam proximam ventura ab inde in antea cuilibet quarti 
pluris pena debeat aufere. / Item comuni concordia et voluntate statuerunt et ordinaverunt quod 
quelibet proxima allibrata in dictis populis ultra datium superimponitur ad ratam soldorum sex 
pro libra solvat et solvere teneatur et debeat qualibet libra sive libre soldos septem cum dimidio 
bonorum denariorum parvorum in manus Vannis Fei camerarii dictorum populorum hinc ad 
quinta decimam diem mensis ottubris proximi venturis sub pena et ad penam quarti pluris au-
ferendam cuilibet non solventi infra terminum supradictum; et ita commiserunt Vanni predicto 
qui precipiat et banniat in locis consuetis et nomina quorum hominum sunt hec: Tone Cittadini, 
Benuccius Viti, Bertus Braccii, Vannellus Lacçarini, Lapus Truffe, Bonus Martelli, Chele Lippi, 
Talinus Pangni, Benuccius Berni et Coppus Chelli». ASF, Notarile Antecosimiano 6371, cc. 13v-14r.

«Eodem anno [1320] et indictione, die secundo mensis decembris, actum apud castrum Montis 
Rappoli, presentibus testibus ser Macçingho Ponis notario et Michaele Tuccii populi Sancti Laurentii 
de Monte Rappoli et aliis ad hoc vocatis et rogatis. Convocatis et choadunatis simul apud castrum 
Montis Rappoli allibratoribus populorum Sancti Laurentii et Sancti Andree comunis Montis Rappoli 
et offitialibus supra dicta libra facienda deputatis in qua quidem congregatione interfuerunt Vitale 
Martelli, Batus Beni, Petrus Guidi, Lencius Giachi, Lapus Truffe, Turellus Niccholi, Miglore Pagni, 
Pacinus Lippi, Tone Cittadini […] actum in loggia comunis montis rappoli”. Ivi, c. 16r.

“eodem anno [1320] et indictione, die penultimo mensis decembris, actum in loggia comunis 
Montis Rappoli posita in castro Montis Rappoli presentibus testibus Piero Tonis et Vanne Comuc-
cii de Monte Rappoli et aliis ad hoc convocato et congregato consilio populorum Sancti Laurentii 
et Sancti Andree comunis Montis Rappoli ad sonum campane […] requisitis in loggia comunis 
Montis Rappoli, ut moris est de mandatu Vannis Fei rectoris dictorum populorum». Ivi, cc. 16v-17r.

221 «Item eodem anno [1374] et indictione, die octavo mensis octubris, actum in comitatu floren-
tino in populo Sancti Laurentii de Monte Rappoli, presentibus testibus ad hec vocatis ser Andrea 
Paganelli rettore ecclesie Sancti Laurentii et Blaxio Neri populi Sancti Iohannis de Monte Rappoli 
et aliis congregatis et coadunatis infrascriptis consiliariis comunis Montis Rappoli loco solito 
in logia detti comunis, infrascriptis consiliariis pro elettione futuro offitio detti comunis; nomi-
na quorum consiliariorum sunt: Benaccius Stefani, Iohannes Cechii, Trecius Stefani, Michael 
Paltoni, Niccholaus Berti, Cechus Vannelli, Gherarddus Cesarii, Sander Angnoli, Ciarus Turi, 
Marchus Benuccii, Salvi Ciambeni, Coltus Batis, Amadore Cheli, Cechuli Trecoli, Cechus Migloris, 
Gaudente Niccoluccii, Bartolomeus Iacopi, omnes consiliarii et tamquam consiliarii comunis 
Montis Rappoli et qui habent illam potestatem et baliam que habet totum comune Montis Rappoli, 
ut asseruerunt vigore, auctoritate et potestatis eorum omni modo et cetera, elegerunt et cetera in 
notarium et offitium detti comunis et universitatis Montis Rappoli probum virum ser Iulianum 
Iacopi de’ Gassi pro tempore sex mensium […] die kalendis november cum salario librarum lxxx 
cum uno famulo qui sit nuptus et quarto quarumcumquequando tam suo tempore quam precesso 
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cosa pubblica, sempre più svuotata di autonomia e di senso identitario. La loggia 
prese un aspetto sinistro al tempo degli Statuti, che associavano a questo luogo 
funzioni di esercizio e di esecuzione della giustizia222. Qui ed esclusivamente 
qui avvenivano la notificazione degli atti di citazione (con l’affissione di un do-
cumento scritto)223, la lettura delle sentenze di condanna («al canto della logia 
del Comune»)224, il trattenimento dei piccoli debitori (che avrebbero comunque 
dovuto pagare rapidamente per non vedersi incarcerare)225. A un tale luogo era 
dovuto un rispetto particolare e dunque era vietato giocare alla sua ombra226. In 
età moderna «in mezzo di detto cassero» restava «un po’ di piazza e loggia»227, 
probabile residuo della loggia comunale e delle sue pertinenze esterne.